期末 100,000 – – 160,416,067 70,996,216 274,254,733

附錄二 合營企業之會計師報告

- 57 -

10. 資本承擔

於結算日尚未作出之資本開支概約如下︰

於二零零四年 於二零零五年
十二月三十一日 五月三十一日

港元 港元

可出售金融資產
　－已訂約但未撥備 193,000,000 79,000,000

11. 可分派儲備

於二零零四年十二月三十一日及二零零五年五月三十一日，合營企業並無可分派予股東之儲備。

12. 重大結算日後事項

於二零零五年五月三十一日後並無重大結算日後事項。

III. 結算日後賬目

合營企業並無編製二零零四年十二月三十一日以後任何期間之經審核賬目。此外，合

營企業亦無就二零零五年五月三十一日以後任何期間宣派或派付股息或其他分派。

此致

禹銘投資有限公司

列位董事 台照

羅兵咸永道會計師事務所

香港執業會計師

謹啟

二零零五年七月二十六日

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

- 58 -

1. 經擴大集團之未經審核備考合併資產負債表

以下經擴大集團之未經審核備考合併資產負債表並非旨在反映倘合營企業綜合計算入

本集團下經擴大集團之確實綜合資產負債表，亦並非旨在對未來財務資料作出預測，載入該

資產負債表乃為遵守上市規則之規定，並僅為說明用途而編製，基於其性質，不一定能真實

反映經擴大集團之財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考合併資產負債表應與本通函附錄一及附錄二分別所載本集

團及合營企業之歷史財務資料一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考合併資產負債表是根據本通函附錄一所載本集團於二零零

四年十二月三十一日之經審核資產負債表，以及本通函附錄二所載合營企業於二零零五年五

月三十一日之經審核資產負債表編製。

董事已考慮影響 貴集團業務之季節性因素，並察見於二零零四年十二月三十一日及

二零零五年五月三十一日止期間並無季節性差異或明顯之季節性趨勢。因此，董事認為季節

性差異將不會致令 貴集團於二零零五年五月三十一日之財務狀況與其於二零零四年十二月

三十一日之財務狀況有重大分別。

於二零零四年，香港會計師公會頒佈多項新訂及經修訂香港會計準則及香港財務報告

準則，適用於二零零五年一月一日或之後開始之會計期間。經擴大集團之備考財務資料並無

計及新訂會計準則之影響。採納新訂會計準則或會導致備考財務資料之編製及呈列方式有變。

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

- 59 -

本集團 合營企業
於二零零四年 於二零零五年

十二月三十一日 五月三十一日 合併 備考調整 附註 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
商譽 – – – 1,047,916 3, 4(d) 1,047,916
聯營公司 132,888,066 – 132,888,066 132,888,066
共同控制實體 60,980,881 – 60,980,881 (60,940,881) 4(c) 40,000
投資證券 88,807,932 – 88,807,932 274,256,233 4(a) 363,064,165
可供出售金融資產 – 274,256,233 274,256,233 (274,256,233) 4(a) –
非買賣債務證券 186,707,497 – 186,707,497 186,707,497
債務證券 149,488,000 – 149,488,000 149,488,000

618,872,376 274,256,233 893,128,609 833,235,644

流動資產
貿易及其他應收款項 4,468,981 – 4,468,981 4,468,981
投資按金 58,092,974 – 58,092,974 58,092,974
預付款項 – 1,971 1,971 1,971
已抵押銀行定期存款 119,672,111 – 119,672,111 (104,670,483) 4(b) & 5 15,001,628
銀行定期存款 4,906,097 – 4,906,097 4,906,097
銀行結存及現金 3,090,532 41,461 3,131,993 3,131,993

190,230,695 43,432 190,274,127 85,603,644

流動負債
來自一間財務機構之貸款 46,270,674 – 46,270,674 46,270,674
貿易及其也應付款項 837,921 27,250 865,171 865,171
應付一間有關連公司之款項 339,638 – 339,638 339,638
應付稅項 130,000 – 130,000 130,000

47,578,233 27,250 47,605,483 47,605,483

流動資產淨值 142,652,462 16,182 142,668,644 37,998,161

761,524,838 274,272,415 1,035,797,253 871,233,805

股本 169,117,199 100,000 169,217,199 (100,000) 4(c) 169,117,199
股份溢價 311,582,054 – 311,582,054 311,582,054
其他儲備 8 – 8 8
重估儲備 21,009,678 – 21,009,678 21,009,678
資本贖回儲備 4,031,600 – 4,031,600 4,031,600
保留盈利 255,784,299 (82,318) 255,701,981 82,318 4(c) 255,784,299

股東資金 761,524,838 17,682 761,542,520 761,524,838
非流動負債
應付股東款項 – 274,254,733 274,254,733 (274,254,733) 4(c) –
少數股東權益 – – – 109,708,967 4(c) 109,708,967

761,524,838 274,272,415 1,035,797,253 871,233,805

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

- 60 -

未審核備考綜合資產負債表附註

1. 摘錄自附錄一所載本集團財務資料。本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之

經審核賬目乃按照香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒佈之會計準則編製。

香港會計師公會新頒佈及修訂多項香港財務報告準則及香港會計準則（「新香港財務報

告準則」），該等準則於二零零五年一月一日或之後開始的會計期間生效。本集團截至

二零零四年十二月三十一日止年度的經審核賬目並無提早採用該等新香港財務報告準

則。採用該等新香港財務報告準則可能對本集團的財務資料造成重大影響。

2. 摘錄自附錄二所載之合營企業會計師報告。合營企業之會計師報告乃按照香港財務報

告準則（「香港財務報告準則」）編製，因此，所有新香港財務報告準則已於會計師報告

內採納。

3. 商譽指收購總代價與相關收購成本的總和超出因收購而得之合營企業相關資產淨值估

計公平值的數額。所作調整反映記入因收購而得之商譽約1,047,916港元，猶如收購已

於二零零四年十二月三十一日完成。

將於收購完成後由本集團記入的商譽（或倘因收購而得之合營企業相關資產淨值估計公

平值超過收購總代價與相關收購成本的總和，則以適用者為準）的最終數額（其可能有

別於所列示之數額），將根據於二零零五年一月一日開始生效的香港財務報告準則第3

號－企業合併釐定。基本而言，該數額會經考慮新訂香港財務報告準則第3號以後，視